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	MỤC TIÊU, MA TRẬN ĐỀ
 KIỂM TRA HỌC KÌ I
Môn: Ngữ văn 8

Thời gian: 90 phút


I. MỤC TIÊU:

1. Kiến thức:

-  Kiểm tra lại những kiến thức cơ bản của học sinh về phần Văn, Tiếng Việt và Tập làm văn từ tuần 1 đến tuần 17. 

2. Kĩ năng:

- Kiểm tra khả năng vận dụng những kiến thức và kĩ năng đã học một cách tổng hợp, toàn diện theo nội dung cách thức kiểm tra đánh giá mới.

3. Thái độ:

- Giáo dục thái độ làm bài nghiêm túc

II. MA TRẬN ĐỀ:

	Cấp độ tư duy

Phạm vi kiến thức
	Nhận biết


	Thông hiểu


	Vận dụng
	Vận dụng cao


	Tổng



	Phần Văn
	1
         1  
	1

      1,5
	1

      1                  
	
	3 

    3,5

	Tiếng Việt
	1

1                  
	1

            0,5                  
	                  
	
	2
      1,5

	Tập làm văn
	
	
	
	1

      5                  
	1

      5                  

	Tổng số câu

Tổng số điểm
	2
       2
	2

       2
	1

    1
	1

5                  
	6

     10                  

	Tỉ lệ %
	20
	20
	10
	50
	100


	PHÒNG GD&ĐT QUẬN LONG BIÊN

TRƯỜNG THCS ĐÔ THỊ VIỆT HƯNG
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ĐỀ SỐ 1
	ĐỀ KIỂM TRA HỌC KÌ I

MÔN: NGỮ VĂN 8

   Thời gian: 90 phút

Ngày kiểm tra: 14/12/2016


Câu 1: (5 ®iÓm)

Cho đoạn văn sau:

         "C« t«i ch­a døt c©u, cæ häng t«i ®· nghÑn ø khãc kh«ng ra tiÕng. Gi¸ nh÷ng cæ tôc ®· ®Çy đọa mÑ t«i lµ mét vËt nh­ hßn ®¸ hay côc thñy  tinh, ®Çu mÈu gç, t«i quyÕt vå lÊy mµ c¾n, mµ nhai, mµ nghiÕn cho k× n¸t vôn míi th«i" 

a/ §o¹n v¨n trªn thuéc t¸c phÈm nµo? Cña ai?
b/ C©u " C« t«i ch­a døt c©u, cæ häng t«i ®· nghÑn ø khãc kh«ng ra tiÕng." thuéc kiÓu c©u nµo?  Ph©n tÝch cÊu t¹o ng÷ ph¸p cña c©u ®ã?

c/ H·y chØ ra biÖn ph¸p tu tõ ®­îc sö dông trong ®o¹n v¨n trªn? Tác dụng?

d/ Tình mẫu tử luôn là tình cảm thiêng liêng với mỗi con người. Từ cảm nhận của em về tình mẫu tử và tình phụ tử trong các văn bản đã học, hãy nêu suy nghĩ về vai trò của tình cảm gia đình đối với mỗi người trong cuộc sống hiện nay bằng một đoạn văn ngắn khoảng 5 - 7 câu.

Câu 2: (5 ®iÓm)

    KÓ vÒ mét kØ niÖm ®¸ng nhí cña em.

Chúc các em làm bài tốt!
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	HƯỚNG DẪN CHẤM BÀI 

KIỂM TRA HỌC KÌ I

 MÔN NGỮ VĂN 8


	Câu
	Đáp án
	Điểm

	Câu 1: 5 điểm
	a.- Trích từ tác phẩm:  Những ngày thơ ấu
- Tác giả: Nguyên Hồng 
	0,5 điểm

0,5 điểm

	b. 
	c. Phân tích cấu tạo ngữ pháp đúng: 
C« t«i/ ch­a døt c©u, cæ häng t«i/ ®· nghÑn ø khãc kh«ng ra tiÕng.

  CN             VN               CN                  VN

Kiểu câu ghép
	0,5 điểm

0,5 điểm

	
	c.Biện pháp nghệ thuật: So sánh
-Tác dụng:
+ Cách so sánh này làm cho những cổ tục vốn vô hình trở thành hữu hình có thể cầm nắm, nhai, nghiến được qua đó thể hiện sự căm giận đến tột cùng của bé Hồng đối với những cổ tục đã đầy đọa mẹ mình.
+ T©m tr¹ng ®au ®ín, uÊt øc, c¨m tøc, xãt xa cña bÐ Hång d©ng ®Õn cùc ®iÓm. Ng­êi ®äc c¶m nhËn ®­îc c¶m xóc d©ng trµo trong Hång thËt m¹nh mÏ, quyÕt liÖt. 
+ ThÓ hiÖn t×nh yªu mÑ m·nh liÖt cña Hång                                                                 
	0,5 điểm

0,5 điểm

0,5 điểm

0,5 điểm

	
	d.- Hình thức: Đoạn văn khoảng 5 - 7 câu, diễn đạt rõ ràng, lưu loát, mạch lạc, không mắc lỗi.

- Nội dung: HS có thể trình bày, diễn đạt bằng nhiều cách khác nhau, song nêu được một số nội dung cơ bản sau: 

+ Tình cảm gia đình rất quan trọng với mỗi con người (nêu cụ thể vai trò, ý nghĩa...)

+ Liên hệ thực tế và nêu bài học cho bản thân: Cần trân trọng tình cảm gia đình, lên án những hành vi, biểu hiện lệch lạc...
	0,25 điểm

0,75 điểm



	Câu 2: 5 điểm

	1.Yªu cÇu:

* Hình thức:
· ViÕt ®óng kiÓu bµi: V¨n kÓ chuyÖn

·     Bè côc ph¶i chÆt chÏ, râ rµng, m¹ch l¹c.

·  Vµo bµi tù nhiªn, ng¾n gän, ®óng, hÊp dÉn.

*Nội dung:

·  LÇn l­ît kÓ vÒ kØ niÖm ®¸ng nhí ®ã: §ã lµ kØ niÖm g×? X¶y ra víi ai? X¶y ra nh­ thÕ nµo? ....

· KÓ chuyÖn theo mét tr×nh tù hîp lÝ kÕt hîp víi yÕu tè miªu t¶ vµ biÓu c¶m ®Ó bµi v¨n trë nªn s©u s¾c, c¶m xóc.

2. Cho ®iÓm:

· §iÓm 5: §¸p øng ®ñ yªu cÇu trªn.

· §iÓm 4: §¸p øng ®ñ yªu cÇu trªn cã thÓ cßn m¾c mét sè sai sãt nhá.

· §iÓm 3: §¸p øng ®ñ yªu cÇu trªn cã thÓ cßn m¾c mét sè lçi vÒ diÔn ®¹t... nh​­ng ph¶i ®¶m b¶o vÒ néi dung vµ môc ®Ých.

· §iÓm 2,5: §¹t kho¶ng 1/2 yªu cÇu trªn.

· §iÓm 1,5: Bµi lµm cßn m¾c nhiÒu lçi, néi dung nghÌo nµn.

· §iÓm 1: Bµi lµm vÒ c¬ b¶n ch­​a ®¹t ®​­îc nh÷ng yªu cÇu trªn.

· §iÓm 0: Bá giÊy tr¾ng hoÆc l¹c ®Ò.
	1 điểm

4 điểm


	BAN GIÁM HIỆU
	TỔ TRƯỞNG CHUYÊN MÔN      
	NGƯỜI RA ĐỀ + NT

	
	
	

	
	Nguyễn Thị Thanh Thủy
	       NguyÔn ThÞ H​​ư¬ng Tư¬i


